
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-976 del 21/12/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  alla  ditta 
Manutan  Italia  SpA,  della  fornitura  accessori  arredo 
bagno, mediante ordine diretto sul Mepa Consip SpA  CIG 
Z3E2F811FD.

Proposta n. PDTD-2020-1039 del 21/12/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre   2020 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento, alla ditta Manutan Italia SpA, della 

fornitura accessori  arredo bagno,  mediante  ordine  diretto  sul  Mepa  Consip 

SpA  CIG  Z3E2F811FD.

VISTO:

−    la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 recante: "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2020-2022, del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020";

− la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti   per l’anno 2020 ai  centri  di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia  dell’Emilia Romagna”;

−   l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla legge di conversione 120/2020,  che consente di procedere per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento 

diretto;

−  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

− il  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), 

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo 

per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-

glia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l'art. 1, comma 512, della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede l'obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 

informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti;



PREMESSO:

− che nel corso del 2020 è stata avviata, da parte della proprietà, la parziale ristrutturazione  del-

lo stabile sito in Bologna viale Silvani, 6;

− che, sono stati  ristrutturati completamente i bagni posti del 5°, 6° e 7° piano del suddetto sta-

bile utilizzati dal personale della Struttura Idro-Meteo-Clima;

− che è  necessario provvedere al arredo degli stessi, con accessori vari, poiché quelli esistenti 

risultano non più utilizzabili e di dotarli inoltre di cartelli indicativi da applicare alle porte;  

− che, per la fornitura degli accessori arredo bagno  è stata stimata una spesa presunta pari ad 

Euro 1.800,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO:

− che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 75.000 non è previsto, per l'av-

vio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

− che non sono attive convenzioni Consipo o SATER_ER di cui all’art.26, comma1, della legge 

n.488/1999; 

− che trattandosi di un acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è possibile espleta-

re la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili  nel  nostro  ordinamento  ai  sensi  dell’art.1,  comma  450,  della  l.  296  del 

27.12.2006;

− che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elet-

tronico  messo  a  disposizione  da  Consip  Spa  data  l’attivazione  del  Bando  “BENI  - 

ARREDI”; 

− che è stato indicato quale Responsabile del procedimento il Dott. Carlo Cacciamani ai sensi 

dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016;

RILEVATO: 

− che, ai fine di effettuare una indagine di mercato per  l'individuazione dell’operatore econo-

mico disponibile ad eseguire la fornitura, è stata inviata in data 04/12/2020, per le vie brevi, 

richiesta di offerta, conservata agli atti, alla ditta Manutan Italia SpA di Cinisello Balsamo 

(MI), P.IVA  02097170969,  abilitata al Bando “Beni - Arredi” messo a disposizione dal 

Mercato elettronico di Consip Spa, per gli accessori di arredo bagno dettagliati nell’Allega-

to A  “Offerta”;

− che la ditta interpellata ha risposto, in data 16/12/2020 inviando due tipologie di offerta, 

conservate agli atti,  come di seguito riportato:

PG/2020/ 183748  offerta n. Q0089223-1 per euro 1.620,03 (iva esclusa)

PG/2020/ 183745  offerta n. Q0089224-1  per euro 1.692,63 (iva esclusa)



CONSIDERATO:

- che il  Responsabile del procedimento ha ravvisato la necessità di  scegliere l’offerta n. 

Q0089224-1 per euro 1.692,63 (IVA esclusa) poiché contenente la quotazione anche degli 

specchi toilette di  dimensione 49x39 cm, opzione indicata nell’All. A “Offerta”; 

- che, vista la necessità di dover dotare in breve tempo i bagni con i relativi accessori, è op-

portuno procedere con un Ordine diretto sul  Portale MEPA di Consip SpA;   

RITENUTO: 

− pertanto di procedere, con Ordine diretto n.5936064 sul Mercato elettronico di Consip, per ac-

quistare gli accessori per  arredare i  bagni della Struttura,  per l’importo complessivo di euro 

1.692,63 (IVA esclusa); 

−  che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z3E2F811FD attribuito dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Manutan Italia SpA ha prodotto 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 

del D. lgs. n. 50/2016 il dott. Carlo Cacciamani;

CONSIDERATO:

− che è stato acquisito il DURC on line della ditta Manutan Italia SpA, risultato regolare;

− che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elettro-

nico di Consip Spa;

− che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, 

al link “Provvedimenti di scelta del contraente” 

− che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si provve-

derà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Se-

zione “Amministrazione Trasparente”;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espres-

so il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedi-

mento;

DATO ATTO:



− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Carlo 

Cacciamani

− che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle pre-

stazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 

120/2020, la fornitura di accessori arredo bagno vari e cartelli indicativi, CIG Z3E2F811FD, 

alla ditta Manutan Italia SpA, con sede in Cinisello Balsamo (MI), via Edmondo De Amicis 

67,  P. IVA 02097170969, tramite OdA n.5936064 secondo le regole del Mercato Elettronico 

reso disponibile da Consip S.p.a  ed al prezzo complessivo di  1.692,63 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che l’importo di Euro 2.065,01 avente natura di "Piccola attrezzatura”  relativo 

al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2020 e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Costo DSSIM;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, 

si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

- Dott. Carlo Cacciamani -



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

MI-1317393

MI

25130863

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5688674

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4944674585

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO A DISTANZA

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

04/10/1989

INPS: Matricola aziendale

4

5936064

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFFRF4

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

09816660154

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

02097170969

04290860370

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

04290860370

CUP
Z3E2F811FD

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

25/12/2020

21/12/2020

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Descrizione Ordine Accessori toilette per arredo bagno

Bando BENI
Categoria(Lotto) Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti

Nome Ente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

ARPAE  STRUTTURA IDROMETEOCLIMANome Ufficio
VIA PO 5, 40100 - BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio
0516497609/0516497501Telefono / FAX ufficio

CARLO CACCIAMANI / CF: CCCCRL58C25A271IPunto Ordinante
RCOSTA@ARPAE.ITEmail Punto Ordinante

CARLO CACCIAMANIOrdine istruito da

MANUTAN ITALIA S.P.A.Ragione Sociale

VIA EDMONDO DE AMICIS 67 - 20092 - CINISELLO
BALSAMO(MI)

Indirizzo Sede Legale

0266010823/0266010241Telefono / Fax
PEC Registro Imprese COMMERCIALE@PEC-MANUTAN.IT

DP.2MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Scopini per WC

Marca: Manutan - Codice articolo produttore: Q0089224-1 - Nome commerciale dello scopino per wc: Offerta

valida per codice Q0089224-1 per prodotti da bagno e cartelli - Codice articolo fornitore: Q0089224-1 - Prezzo:

1692,63 - Acquisti verdi: N.A. - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Tempo di consegna (solo numero): 15 - Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di

consegna: giorni lavorativi - Disponibilità minima garantita: 100 - Note: Offerta valida per codice Q0089224-1 -

Immagine: - - Descrizione tecnica: Offerta valida per codice Q0089224-1 per scopini bagno, dispenser sapone e

carta, linea per bagno, portarotolo, pattumiera e cartelli - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA -

Materiale: acciaio - Dimensioni (lxhxp) [mm]: 90 x 430 - Tipologia portascopino: senza fissaggio a muro -

Colore: girgio - Utilizzo materiale riciclato: No - Unità di misura: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT28R0503420408000000030376
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Raffaele Mauro MRARFL69T09F205D

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Offerta valida per
codice Q0089224-1
per prodotti da
bagno e cartelli

1 1692,63 22,001692,63 €1 (Pezzo)

1692,63Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 372,38

Totale Ordine (IVA inclusa) € 2065,01

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIALE SILVANI , 6 - 40122 - BOLOGNA - (BO)Indirizzo di Consegna
VIA PO 5 - 40100 - BOLOGNA - (BO)Indirizzo di Fatturazione
ARPAE - EMILIA ROMAGNAIntestatario Fattura
04290860370Codice Fiscale Intestatario Fattura
04290860370Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

ARPAE EMILIA-ROMAGNA È SOGGETTA AL MECCANISMO IMPOSITIVO DELLO "SPLIT
PAYMENT"

CONSEGNA AL 6° PIANO CON ASCENSORE

PER LA CONSEGNA CONTATTARE DOTT  ALBERONI CELL 3346951478

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



N. Proposta:   PDTD-2020-1039   del    21/12/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento, alla ditta Manutan Italia 
SpA, della fornitura accessori arredo bagno, mediante ordine diretto 
sul Mepa Consip SpA  CIG  Z3E2F811FD.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


